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BAB IV  

ANALISA DAN PEMBAHASAN 

4.1 Analisa Proyeksi Jumlah Penduduk 

 Ke$bu$tu$han Air Be$rsih u$ntu$k pe$ndu$du$k me$nggu$nakan standar pe$rhitu$ngan 

yang te$lah dite$tapkan. Faktor u $tama dalam me$nganalisa ke$bu$tu$han air be $rsih di 

de$sa Pe$rangai adalah ju $mlah pe$ndu$du$k. U$ntu$k me$nganalisa proye$ksi 5 tahu$n 

ke$de$pan dipakai me$tode$ aritmatika dan me$tode$ ge$ome$tri. 

 Ju$mlah pe$ndu$du$k di  De$sa Pe$rangai 5 tahu$n te$rakhir adalah se$bagai be$riku$t 

Tabel 4.1 Ju$mlah Pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai 

No Tahun Jumlah Penduduk 

1 2019 1859 

2 2020 1889 

3 2021 1856 

4 2022 1872 

5 2023 1895 

Total 9371 

Su$mbe$r : BPS Kabu$pate$n Lahat, 2024 

Pe$rtambahan Ju $mlah Pe$ndu$du$k (Jiwa) Tahu$n 2019 

Ka = J2020 – J2019 

Ka = 1889 – 1859 

Ka = 30 Jiwa 

Pe$rtambahan Ju $mlah Pe$ndu$du$k (%) Tahu$n 2019 

Ka = (J2020 – J2019) / (J2019) x 100% 

Ka = (1889 – 1859) / (1859) x 100% 

Ka = 0,016% 
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4.2 Analisa Data 

 U$ntu$k me$ne$ntu$kan ke$bu$tu$han air be$rsih pada masa me $ndatang pada se $tiap 

zona pe$rlu$ te$rle$bih dahu$lu$ dipe$rhatikan ke$adaan pe$ndu$du$k yang ada pada saat ini 

dan proye$ksi ju $mlah pe$ndu$du$k pada masa me$ndatang. Dalam pe$re$ncanaan proye$ksi 

ju$mlah pe$ndu$du$k ini dire$ncanakan sampai 5 tahu$n yang akan datang te$rhitu$ng dari 

tahu$n 2024. 

 U$ntu$k pe$rkiraan ju $mlah pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi 

Se$latan Kabu$pate$n Lahat, dianalisis de $ngan me$nggu$nakan du$a me$tode$ yaitu$ 

me$tode$ aritmatika dan me $tode$ ge$ome$tri, u$ntu$k me$mpe$role$h ke$aku$ratan ju $mlah 

pe$ndu$du$k. Se$lanju$tnya dipilih de$ngan me$nggu$nakan Standar De$viasi yang le $bih 

ke$cil. Data ju $mlah pe$ndu$du$k yang didapat dari BPS Kabu $pate$n Lahat se$jak tahu$n 

2019 sampai de$ngan 2023, Dibawah ini pe$rhitu$ngan ke$du$a me$tode$ te$rse$bu$t.  

Tabel 4.2 Data Pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi Se$latan Kabu$pate$n 

Lahat Tahu$n 2019 – 2023 

No Tahun Jumlah Penduduk  

(Jiwa) 

Pertambahan Penduduk 

Jiwa % 

1 2019 1859 - - 

2 2020 1889 30 1,614 

3 2021 1856 -33 -1,747 

4 2022 1872 16 0,862 

5 2023 1895 23 1,229 

Jumlah 36 1,958 

Rata-rata Pertumbuhan  9 

 

 Rata-rata pe$rtambahan pe$ndu$du$k u$ntu$k De$sa Pe$rangai dari tahu $n 2019 – 

2023 dapat dihitu $ng de$ngan me$nggu$nakan ru$mu$s 2.2 dan 2.3. 

Rata-rata pe$rtambahan pe$ndu$du$k pe$r tahu$n (Ka) : 

Ka = 
P2023 –P2019

2023−2019
 

Ka = 
1895−1859

4
 

Ka = 9 jiwa/tahu $n 
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Pe$rse$ntase$ pe$rtu$mbu$han pe$ndu$du$k rata-rata pe$r tahu$n (r) me$tode$ aritmatika : 

r = 
1

𝑡
 (

𝑃𝑡

𝑃𝑜
 – 1) 

r = 
1

2023−2019
 x (

1895

1859
− 1) 

r = 0,00484 = 0,484% 

Pe$rse$ntase$ pe$rtambahan pe$ndu$du$k rata-rata pe$r tahu$n (r) me$tode$ ge$ome$tri : 

r = (
𝑃𝑡

𝑃𝑜
)

1

𝑡 − 1     

r = (
1895

1859
)

1

2023−2019
 − 1 

r = 0,00480 = 0,480% 

 Rata-rata pe$rtu$mbu$han pe$ndu$du$k u$ntu$k De$sa Pe$rangai dari tahu $n 2019 – 

2023 se$be$sar 9 jiwa/tahu $n de$ngan pe$rse$ntase$ pe$rtambahan pe$ndu$du$k rata-rata pe$r 

tahu$n se$be$sar 0,484% u $ntu$k me$tode$ aritmatika dan 0,480% u $ntu$k me$tode$ ge$ome$tri. 

Pe$rtambahan ju $mlah pe$ndu$du$k u$ntu$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi Se$latan, 

Kabu$pate$n Lahat dari tahu $n 2019 - 2023 dihitu$ng de$ngan me$nggu$nakan me$tode$ 

ge$ome$tri dan me$tode$ aritmatika. 

 Hasil pe$rhitu$ngan mu $ndu$r ju $mlah pe$ndu$du$k se$le$ngkapnya disajikan dalam 

Tabe$l 4.3 dibawah ini : 

Tabel 4.3 Nilai U$ntu$k Ju$mlah Data 

Tahu$n X Y X.Y X² 

2019 1 1859 1.859 1 

2020 2 1889 3.778 4 

2021 3 1856 5.568 9 

2022 4 1872 7.488 16 

2023 5 1895 9.475 25 

Jumlah 15 9371 28.168 55 
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Tabel 4.4 Hasil Pe$rhitu$ngan Mu$ndu$r Ju$mlah Pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan 

Me$rapi Se$latan Kabu$pate$n Lahat 

No 

 

Tahun 

 

Jumlah Penduduk 

(Yi) 

Hasil Perhitungan 

Aritmatika  Geometri 

1 2019 1859 1859 1859 

2 2020 1889 1868 1867,9 

3 2021 1856 1877 1876,8 

4 2022 1872 1886 1885,7 

5 2023 1895 1895 1895 

Jumlah 9371 9385 9384 

 

 U$raian pe$rhitu$ngan mu $ndu$r ju $mlah pe$ndu$du$k me$tode$ aritmatika dan 

ge$ome$tri dapat dilihat pada Tabe$l 4.4. 

1. Me$tode$ Aritmatika 

Pn = Po x (1 + r x n) 

Pn = 1859 x (1 + 0,484% x (2023 – 2019)) 

Pn = 1895 jiwa/tahu$n 

2. Me$tode$ Ge$ome$tri 

Pn = Po x (1 + r)n 

Pn = 1859 x (1 + 0,480%)(2023 – 2019) 

Pn = 1895 jiwa/tahu$n 

 Se$lanju$tnya hasil standar de$viasi pe$rhitu$ngan me$tode$ aritmatika dan 

ge$ome$tri akan disajikan pada Tabe$l 4.4 dan Tabe$l 4.5. 

 

 

 



55 
 

Tabel 4.5 Standar De$viasi Pe$rhitu$ngan Me$tode$ Aritmatika 

Tahu$n Tahu$n ke$ 

(X) 

Statistik 

Ju$mlah 

Pe$ndu$du$k 

(Y) 

Pe$rhitu$ngan 

Aritmatika 

(Yi) 

Yi - 

Yme$an 

(Yi – 

Yme$an)² 

2019 1 1859 1859 -15,2 231,04 

2020 2 1889 1868 -6,2 38,44 

2022 3 1856 1877 2,8 7,84 

2022 4 1872 1886 11,8 139,24 

2023 5 1895 1895 20,8 432.64 

Jumlah 9371 9385 14 849,2 

Y Mean 1874,2 1877 2,8 169,84 

Standar Deviasi    13,03 

 

 

 

Gambar 4.1 Grafik Hasil Pe$rhitu$ngan Me$tode$ Aritmatika 

 

 Standar de$viasi me$tode$ aritmatika dihitu $ng me$nggu$nakan  pe$rsamaan 2.4 

se$bagai be$riku$t : 

S = √
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5
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1830

1840

1850

1860

1870

1880

1890

1900

2019 2020 2021 2022 2023

Perhitungan Aritmatika (Yi) Statistik Jumlah Penduduk



56 
 

Tabel 4.6 Standar De$viasi Pe$rhitu$ngan Me$tode$ Ge$ome$tri 

Tahu$n Tahu$n ke$ 

(X) 

Statistik 

Ju$mlah 

Pe$ndu$du$k 

(Y) 

Pe$rhitu$ngan 

Ge$ome$tri 

(Yi) 

Yi - 

Yme$an 

(Yi – 

Yme$an)² 

2019 1 1859 1859  -15,2 231,04 

2020 2 1889 1867,9 -6,3 39,69 

2021 3 1856 1876,8 2,6 6,76 

2022 4 1872 1885,7 11,5 132,25 

2023 5 1895 1895 20,4 420,25 

Jumlah 9371 9384 13 829,9 

Y Mean 1874,2 1876,8 2,6 165,9 

Standar Deviasi    12,88 

 

 

 

Gambar 4.2 Grafik Hasil Pe$rhitu$ngan Me$tode$ Ge$ome$tri 

 

 Standar de$viasi me$tode$ ge$ome$tri dihitu $ng me$nggu$nakan pe$rsamaan 2.4 

se$bagai be$riku$t : 
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5
 = 12,88 

1830

1840

1850

1860

1870

1880

1890

1900

2019 2020 2021 2022 2023

Statistik Jumlah Penduduk (Y) Perhtungan Geometri (Yi)



57 
 

 Dari hasil di atas standar de $viasi pe$rhitu$ngan me$tode$ aritmatika se$be$sar 

13,03 dan standar de$viasi pe$rhitu$ngan me$tode$ ge$ome$tri se$be$sar 12,88. Hasil 

pe$rhitu$ngan standar de$viasi me$mpe$rlihatkan angka yang be$rbe$da u $ntu$k ke$du$a 

me$tode$ proye$ksi. Angka te$rke$cil adalah hasil pe$rhitu$ngan proye$ksi de$ngan me$tode $ 

Ge$ome$tri. Jadi u$ntu$k me$mpe$rkirakan ju $mlah pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan 

Me$rapi Se$latan Kabu $pate$n Lahat pada tahu$n 2024 me$ndatang dipilih me $tode$ 

Ge$ome$tri. 

 Pe$rkiraan ju $mlah pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi Se$latan 

Kabu$pate$n Lahat dianalisis de$ngan me$nggu$nakan ru$mu$s Ge$ome$tri de$ngan data dan 

ju$mlah pe$ndu$du$k yang didapat dari Badan Pu $sat Statistika (BPS) Me $rapi Se$latan, 

Kabu$pate$n Lahat se$jak tahu$n 2019 sampai 2023 de$ngan pre$diksi tahu$n 2024 de$ngan 

me$nggu$nakan ru$mu$s : 

Pn = Po x (1 + r)n 

Ke$te$rangan :  

 Pn = Ju$mlah pe$ndu$du$k pada n tahu$n me$ndatang  

 Po = Ju$mlah pe$ndu$du$k pada awal tahu$n data  

 Pt = Ju$mlah pe$ndu$du$k pada akhir data  

 n = Ju$mlah tahu$n proye$ksi  

 

Tabel 4.7 Pe$rtu$mbu$han Ju$mlah Pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi 

Se$latan Kabu$pate$n Lahat Tahu$n 2019 - 2023 

No Tahun Jumlah Penduduk  

(Jiwa) 

Pertambahan Penduduk 

Jiwa % 

1 2019 1859 - - 

2 2020 1889 30 1,614 

3 2021 1856 -33 -1,747 

4 2022 1872 16 0,862 

5 2023 1895 23 1,229 

Jumlah 13 1,958 
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Proye$ksi pe$rtambahan ju $mlah pe$ndu$du$k tahu$n 2024 adalah  

r = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑃𝑒𝑟𝑡𝑎𝑚𝑏𝑎ℎ𝑎𝑛 𝑃𝑒𝑛𝑑𝑢𝑑𝑢𝑘

𝑡
 

r = 
1,958

4
 

r = 0,490% 

Pe$rtambahan ju $mlah pe$ndu$du$k dari tahu$n 2024 adalah 

Pn = Pt x (1 + r)n 

Pn = 1895 x (1 + 0,490%)1 

Pn = 1904 jiwa (Tahu $n 2024) 

Pn = Po x (1 + r)n 

Pn = 1895 x (1 + 0,490%)5 

Pn = 1940 jiwa (Tahu $n 2028) 

 

 Be$rdasarkan hasil pe$rhitu$ngan diatas pe$rtambahan pe$ndu$du$k ce$nde$ru$ng 

be$rtambah atau$ me$ngalami ke$naikan. Ju$mlah pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan 

Me$rapi Se$latan, Kabu $pate$n Lahat Tahu$n 2024 se$be$sar 1904 jiwa. 

Tabel 4.8 Pe$rtu$mbu$han Ju$mlah Pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi 

Se$latan Kabu$pate$n Lahat Tahu$n 2024 - 2028 

No Tahun Jumlah Penduduk  

(Jiwa) 

Pertambahan Penduduk 

Jiwa % 

1 2024 1904 - - 

2 2025 1913 9 0,490 

3 2026 1922 9 0,490 

4 2027 1931 9 0,490 

5 2028 1940 9 0,490 

Jumlah 36 1,96 

 

Rata-rata pe$rtambahan proye$ksi pe$ndu$du$k 5 tahu$n ke$de$pan : 
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Pn =  
𝑃𝑡−𝑃𝑜

𝑡
 

Pn = 
1940−1904

4
 

Pn = 9 jiwa/tahu$n 

Rata-rata pe$rtambahan proye$ksi pe$ndu$du$k 5 tahu$n ke$de$pan : 

r = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ % 𝑝𝑒𝑟𝑡𝑎𝑚𝑏𝑎ℎ𝑎𝑛

𝑡
 

r = 
1,96

4
 

r = 0,490% 

 Rata-rata pe$rtambahan proye$ksi pe$ndu$du$k 5 tahu$n ke$de$pan se$be$sar 9 

jiwa/tahu$n dan rata-rata pe$rse$ntase$ pe$rtambahan proye$ksi pe$ndu$du$k 5 tahu $n 

ke$de$pan se$be$sar 0,490%. 

 

4.3 Prediksi Kebutuhan Air Bersih 

 Pre$diksi ke$bu$tu$han air be$rsih pada tahu$n 2024, dihitu$ng de$ngan me$ngacu $ 

pada hasil pre$diksi pe$rtambahan ju $mlah pe$ndu$du$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan 

Me$rapi Se$latan Kabu $pate$n Lahat. 

a. Ke$bu$tu$han Air Dome$stik (SI) 

 SI = 0,8 x Cp 

 Cp = 0,8 x Pn 

 SI = 0,8 x (0,8 x 1940) x 60 lt/hari 

 SI = 74,496 lite$r/hari 

 SI = 0,862 lite$r/de$tik 

b. Ke$bu$tu$han Air Be$rsih U$ntu$k Bak U$mu$m (Sb) 

 Sb = 0,2 x Cp 

 Cp = 0,8 x Pn 

 Sb = 0,2 x (0,8 x 1940) x 30 lt/hari 

 Sb = 9,312 lite$r/hari 

 Sb = 0,108 lite$r/de$tik 
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c. Ke$bu$tu$han Air Be$rsih U$ntu$k Non Dome$stik (Kn) 

 Kn = 15% x (SI + Sb) 

 Kn = 15% x (0,862 + 0,108) 

 Kn = 0,146 lite$r/de$tik 

d. Ke$bu$tu$han Air Be$rsih Tahu$n 2024 (Pn) 

 Pn = SI + Sb + Kn 

 Pn = 0,862 + 0,108+ 0,146 

 Pn = 1,116 lite$r/de$tik 

e. Total Pre$diksi Ke$bu$tu$han Air Be$rsih Tahu$n 2028 (Pr) 

 Pr = SI + Sb + Kn / 0,8  

 Pr = 
𝑆𝐼+𝑆𝑏+𝐾𝑛

0,8
 

 Pr = 
0,862+0,108+ 0,146

0,8
 

 Pr = 1,395 lite$r/de$tik 

f. Ke$hilangan Air (Lo) 

 Lo = 0,2 x Pr 

  Lo = 0,2 x 1,395 

  = 279 lite$r/de$tik 

g. Ke$bu$tu$han Harian Maksimu $m 

 Ss = f1 x Pr 

 Ss = 1,2 x 1,395 

 Ss = 1,674 lite$r/de$tik 

h. Pe$makaian Air Pada Waktu $ Jam Pu$ncak 

 De$bit waktu $ pu$ncak = f2 x Pr 

     = 1,6 x 1,395 

     = 2,232 lite$r/de$tik 
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4.4. Analisa Kapasitas Bak Intake Desa Perangai 

 U$ntu$k me$me$nu$hi ke$bu$tu$han air be$rsih tahu$n 2028, maka pre$diksi kapasitas 

bak intake$ tahu$n 2028 adalah se$bagai be$riku$t : 

Konsu$msi air rata-rata  = 1,395 lite$r/de$tik 

Ke$hilangan air rata-rata (Lo) = 20% x konsu$msi harian rata-rata 

    = 20% x 1,395 lite$r/de$tik 

    = 279 lite$r/de$tik 

Ke$bu$tu$han rata-rata  = Konsu$msi air harian rata-rata + Lo 

    = 1,395 + 279  

    = 1,674 lite$r/de$tik 

(Ke$te$rangan : 1 mᶾ = 1000 lite$r, 1 hari = 24 jam = 86.400 de$tik) 

Se$hingga, ke$bu$tu$han air harian = (1,674 lite$r/de$tik / 1000 lite$r) x 86.400 

de$tik 

     = 144,633 mᶾ/hari 

Maka, kapasitas yang dibutuhkan bak intake $ yaitu$ 144,633 mᶾ/hari 

 

4.5 Estimasi Rencana kapasitas bak intake 

 U$ntu$k e$stimasi re$ncana kapasitas bak intake $ agar me$me$nu$hi ke$bu$tu$han air 

warga De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi Se$latan Kabu $pate$n Lahat maka 

dire$ncanakan kapasitas bak intake $ se$bagai be$riku$t :  

Dike$tahu$i :  

Panjang (L) = 10 

Le$bar (B) = 10 

Tinggi (T) = 2 
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Kapasitas bak intake$ : 

Volu$me$ = L x B x T 

  = 10 x 10 x 2 

  = 200 mᶾ  

  = 200.000 Lite$r 

 Jadi pe$re$ncanaan kapasitas bak intake $ yang akan dire$ncanakan de$ngan 

u$ku$ran 10 x 10 x 2 yang mampu $ me$nampu $ng 200 mᶾ, dimana de$ngan pe$rhitu$ngan 

ju$mlah ke$bu$tu$han pada tahu $n 2028 se$be$sar 144,633 mᶾ u$ntu$k ke$te$rse$diaan air pe$r 

hari yang digu $nakan u $ntu$k De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi Se$latan Kabu $pate$n 

Lahat. 

Tabel 4.9 Total Ke$bu$tu$han Air Be$rsih De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi Se$latan 

Kabu$pate$n Lahat 

No Jenis 

Tampungan 

L B T Volume 

(mᶾ) 

Kapasitas (liter) 

1 Bak Intake$ 

Be$ton 

10 10 2 200 200.000 

Total 200.000 

 

4.6 Perhitungan Dimensi Saluran  

 Pe$rhitu$ngan dime$nsi salu $ran u$ntu$k me$ngatasi se$dime$n agar tidak masu$k ke$ 

bak intake$ yang ada di De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi Se$latan Kabu $pate$n Lahat 

dapat dihitu$ng de$ngan me$nggu$nakan ru$mu$s 2.13 - 2.17 yang ada pada bab II. 
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U$ku$ran Pe$nampang Salu$ran : 

b    = 0,5 

H   = 0,5 

Tinggi jagaan (W) = 0,2  

h pakai   = 0,5 + 0,2 = 0,7 

t1   = 0,05 

t2   = 0,05 

Panjang salu $ran = 7 me$te$r 

• Me$ncari nilai Qsalu $ran pada pe$re$ncanaan u $lang salu $ran  

Lu$as pe$nampang (A) = b x h 

Lu$as pe$nampang (A) = 0,5 x 0,5 = 0,25 

Ke$liling basah (P)  = b + (2 x h) 

Ke$liling basah (P)  = 0,5 + (2 x 0,5) = 0,75 

Jari-jari hidrau $lik (R) = 
𝐴

𝑃
 

Jari-jari hidrau $lik (R) = 
0,25

0,75
 = 0,3 cm 

Koe$fisie$n manning (n) = 0,015 



64 
 

Ke$miringan salu $ran (S) = 0,0002  

Ke$ce$patan (V)  = 
1

𝑛
 . R2/3 . S1/2  

Ke$ce$patan (V)  = 
1

0,015
 . 0,32/3 . 0,00021/2 = 0,422 

Qsalu$ran   = V x A 

Qsalu$ran   = 0,422 x 0,25 = 0,105 mᶾ/de$tik 

Qsalu$ran   = 0,105 x 86.400 

Qsalu$ran   = 9. 072 mᶾ/hari 

  

4.7 Bak Sedimentasi  

 Fu$ngsi bak se$dime$ntasi u$ntu$k me$nge$ndapkan kotoran dan lu $mpu$r yang 

te$rdapat pada su $mbe$r air pe$rbu$kitan De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi Se$latan 

Kabu$pate$n Lahat. Dapat dihitu$ng de$ngan me$nggu$nakan ru$mu$s 2.18 yang ada pada 

bab II. 

Ju$mlah ke$bu$tu$han air = 144,633 m3/hari 

    = 6,03 m3/jam 

Waktu$ tinggal 1,5 – 2,5 jam (Su$mbe$r : Me$tcalf & E$ddy, 2003) 

Diambil waktu $ tinggal 2 jam  

Maka volu$me$ bak = fl x jam x sr 

    = 2 jam x 6,03 m3/jam 

    = 12,06 m3/jam 

U$ntu$k re$ncana kapasitas bak se$dime$ntasi se$bagai be$riku$t : 

Volu$me$ = L x B x T 

   = 3,5 x 3,5 x 1 

   = 12,25 m3  
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Ju$mlah se$dime$ntasi yang ada di bak intake$ saat ini de$ngan u$ku$ran bak 5 x 5 x 1 m3 

Tinggi se$dime$ntasi = 0,4 (su $mbe$r : Hasil Pe$ne$litian) 

Maka Volu$me$ se$dime$ntasi = P x L x T 

     = 5 x 5 x 0,4 

     = 10 m3 

  Maka dari hasil analisa yang dilaku $kan bak intake$ yang ada saat ini 

be$rkapasitas 25 m3 de$ngan volu $me$ se$dime$ntasi 10 m3, se$hingga bak se$dime$ntasi 

re$ncana su $dah me$me$nu$hi hingga tahu$n 2028. U$paya yang dilaku $kan agar tidak 

te$rjadi pe$nu$mpu $kan se$dime$ntasi maka dilaku $kan pe$nge$ru$kan se$dime$ntasi. 

 

4.8   Pembahasan 

 Kapasitas bak intake$ u$ntu$k air be$rsih di De$sa Pe$rangai Ke$camatan Me$rapi 

Se$latan Kabu$pate$n Lahat pada tahu$n 2024 dihitu$ng de$ngan, me$ngacu$ pada hasil 

pre$diksi ju$mlah pe$ndu$du$k dan pre$diksi ke$bu$tu$han air be$rsih. Se$pe$rti yang didapat 

dari hasil analisa bahwa ju$mlah total ke$bu$tu$han air be$rsih di De$sa Pe$rangai pada 

tahu$n 2028 adalah 144,633 m3/hari, se$dangkan u$ku$ran bak intake$ yang te$rse$dia saat 

ini hanya be$ru$ku$ran 5 x 5 x 1 m de$ngan kapasitas tampu$ngan be$rju$mlah 25 m3 yang 

artinya masih ku$rang se$banyak 119,33 m3/hari. Maka akan dire$ncanakan 

pe$mbu$atan u$lang bak intake$ de$ngan kapasitas se$su$ai de$ngan pre$diksi ke$bu$tu$han air 

be$rsih pada tahu$n 2028 de$ngan dime$nsi se$bagai be$riku$t :  

• Bak intake$ = kapasitas 200.000 lite$r (200 m3) 

 Panjang = 10 m 

 Le$bar  = 10 m 

 Tinggi  = 2 m 

  U$paya yang dilaku$kan agar dapat me$nce$gah masu$knya se$dime$n ke$ bak 

intake$ maka di re$ncanakan bak se$dime$ntasi de$ngan re$ncana u$ku$ran 3,5 x 3,5 x 1 m 
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de$ngan dime$nsi 12,25 m3. Se$te$lah dire$ncanakan bak se$dime$ntasi u$ntu$k 

me$mpe$rke$cil ke$mu$ngkinan masu$knya se$dime$n ke$ bak intake$ maka dire$ncanakan 

salu$ran dari bak se$dime$ntasi me$nu$ju$ ke$ bak intake$ de$ngan u$ku$ran 0,5 x 0,5 m yang 

te$lah me$ncu$ku$pi ke$bu$tu$han air be$rsih se$be$sar 144,633 m3/hari. 

 


